INDICAÇÃO n.º430/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Requer-se que seja efetuada a reforma de um muro danificado com várias

rachaduras e trincados, no Cemitério São José, Rua Dois de Novembro, Bairro

Interlagos.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A reforma do muro do cemitério se faz necessária devido a problemas estruturais que comprometem

a segurança das pessoas e funcionários. Com o tempo, o muro sofreu desgaste significativo,

resultando em rachaduras, desníveis e outros danos que não só afetam a estética do cemitério, mas

também representam riscos de segurança, especialmente em casos de intempéries ou até mesmo

invasões.

A realização dessa reforma visa garantir o local mais seguro, oferecendo uma proteção eficiente

contra possíveis ameaças externas e garantindo a integridade física do cemitério.

O referido muro, está em condições precárias, podendo desmoronar e provocar acidentes,

principalmente por pedestres que trafega no local. Em razão disso, peço que as medidas necessárias

sejam tomadas o quanto antes para segurança da área.

 Portanto, solicita-se que a Secretaria Municipal de Obras tome as providências necessárias,

realizando a reforma do muro.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

 Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 14 de abril de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300038003400380032003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 15/04/2025 09:01

Checksum: 4C154B8376D7F75E61ACC3AEBF29C61D370DBD942E8E8575795195649EB3ABB2